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Introduzione

Luchino Visconti morì improvvisamente il 16 marzo 1976.
Da quando si era ammalato nel 1972 abitava solo, in un appartamento d’affitto situa-
to a pochissima distanza dalla casa di sua sorella Uberta. Quando si sparse la voce
della sua morte, direi nel primo pomeriggio, l’appartamento si affollò rapidamente di
amici accorsi a rendergli omaggio, e a condividere il dolore. Ricordo una processio-
ne di personaggi eterogenei, variegati come gli interessi e le attività di Visconti: tea-
tranti e cineasti, intellettuali e politici, pittori e musicisti. C’era anche Pietro Ingrao,
amico di Visconti fino dagli anni quaranta, commosso e turbato. 
Alcuni chiedevano cosa sarebbe accaduto dei lavori lasciati incompiuti. I collabora-
tori più stretti spiegavano che L’innocente, l’ultimo film che aveva impegnato
Visconti, era praticamente terminato: già completati sotto la sua guida montaggio,
doppiaggio e registrazione delle musiche, bisognava procedere solo al montaggio del
suono e al missaggio. Invece il progetto della Tetralogia wagneriana, pensato e prepa-
rato per La Scala, era stato accantonato da tempo, in considerazione delle sue preca-
rie condizioni di salute. Altri chiedevano cosa sarebbe stato dei quadri, delle colle-
zioni d’arte, delle case1. Qualcuno disse “E i materiali di lavoro? Che fine faranno
tutte le carte accumulate per anni, fotografie, appunti, lettere contratti?” “Già,” disse
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1 Allora non ce ne rendevamo conto, ma le case di Visconti sarebbero ben presto diventate ogget-
to di grande attenzione. Il primo a occuparsene fu forse il grande fotografo giapponese Kishin
Shinoyama, che pubblicò in Giappone un magnifico libro dove la personalità di Visconti è cercata
appunto nelle sue case di Milano, Grazzano, Cernobbio, Roma, Ischia, e rievocata attraverso le
fotografie di queste (Kishin Shinoyama, Il documento di Visconti, 1982, pp. 154). La casa di via Salaria
366 ha dato il titolo a un libro su Luchino Visconti e la Resistenza (Giorgio Cavalleri, La villa della
Salaria, Editrice Nuove Parole, 2002, pp. 100). La villa di Ischia dopo molte vicissitudini è stata acquis-
tata dal Comune di Forio, ospita un Museo e un Centro Studi dedicati a Visconti (Maria D’Ascia,
Ossessione, una storia. La Colombaia, in Gli anni verdi. Luchino Visconti ad Ischia di AA.VV., volume a
cura di Tonino Della Vecchia pubblicato dal Comune di Forio in occasione dell’apertura della Villa al
pubblico, 2001, pp. 80). La villa di Castelgandolfo, venduta dagli eredi a un’amica, ha suscitato meno
curiosità probabilmente perché Visconti non vi ha mai abitato.



Ingrao, “bisogna fare in modo che questi materiali non vengano dispersi; qualcuno
deve assolutamente recuperarli, selezionandoli tra le carte private. Potrebbe farlo lei”
concluse, indicando me. Io avevo allora 27 anni e non sapevo ancora bene cosa avrei
fatto nella vita: avevo studiato musica e balletto, avevo lavorato per il cinema e per il
teatro, e avevo anche iniziato una tesi di laurea proprio su Visconti, che non avevo
completato2; in più godevo del privilegio di non essere considerata un’estranea, gra-
zie al trentennale sodalizio che aveva legato a Visconti mia madre soprattutto, ma
anche mio padre e i miei nonni3. Fu così che quando, parecchio tempo dopo, Uberta
Visconti si accinse a inventariare il contenuto delle case del fratello Luchino, forse
memore di quel suggerimento di Ingrao, chiese a mia madre e a me di aiutarla.
Le case di Visconti erano allora solo due: La Colombaia di Ischia, con gli arredi
liberty, pochi libri e pochissime carte; e una villa a Castelgandolfo, dove Visconti
aveva pensato di andare ad abitare dopo aver lasciato la storica abitazione di via
Salaria. Di fatto non vi si era mai trasferito, e la casa, ancorché arredata, aveva l’aria
di essere incompleta. Le librerie erano piene di libri ordinati, ma l’ampio garage tra-
boccava di scatoloni dal contenuto misterioso. Aprendoli scoprimmo che in realtà il
trasloco da via Salaria non era mai terminato. Carte, fascicoli, copioni, oggetti d’ogni
sorta, e ancora libri, fotografie, lettere, materiali forse all’origine conservati in modo
sistematico, erano accumulati (o piuttosto travasati) alla rinfusa in quegli scatoloni,
che erano i superstiti d’una lunga peregrinazione, punteggiata da soste in depositi più
o meno custoditi, funestata da furti più o meno disinvolti. Passammo così molte lun-
ghe giornate a leggere montagne di fogli sparsi per identificarne la provenienza e chia-
rirne il contenuto, in modo da poter determinare la loro destinazione. La tutela della
privacy non andava ancora di moda, ma già da allora ci sembrava opportuno separa-
re le carte e le memorie private dai materiali di lavoro, per lasciare le prime agli affet-
ti familiari e consegnare gli altri agli studiosi. Non fu facile, perché spesso la linea di
confine era incerta, e quindi le nostre decisioni sono sicuramente opinabili. Posso
però affermare che donna Uberta fu molto generosa, e incluse nel Fondo donato alla
Fondazione Istituto Gramsci anche molto materiale “privato”: infatti guardando le
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2 Avrei dovuto laurearmi in Filosofia, con una tesi seguita da Dante Cappelletti, allora assistente
alla cattedra di Psicologia e Pedagogia dei mezzi di comunicazione di massa.

3 Mia madre Suso Cecchi d’Amico ha lavorato con Visconti come traduttrice e sceneggiatrice; mio
padre Fedele d’Amico, storico e critico musicale, collaborò con Visconti in più occasioni, anche come
traduttore dal tedesco; mio nonno paterno era Silvio d’Amico, storico e critico teatrale, fondatore e
direttore dell’Accademia Nazionale d’Arte Drammatica e dell’Enciclopedia dello Spettacolo; mio nonno
materno era Emilio Cecchi, scrittore, critico d’arte e di letteratura.



immagini familiari ci fu subito chiaro che l’opera di Visconti se ne era abbondante-
mente nutrita, e che quindi esse costituivano un sistema di riferimenti importante.
Naturalmente il Fondo è tutt’altro che esauriente. Oltre alla discontinuità cui si è
fatto cenno, bisogna sottolineare altre lacune sistematiche. Ricordo qui le più cospi-
cue: Visconti conservava le lettere che riceveva, ma non le minute delle lettere che
spediva; probabilmente affidava a un procuratore i contratti definitivi che regolava-
no i suoi rapporti professionali, perché nel suo archivio sono stati rinvenuti sola-
mente documenti relativi a trattative preliminari. Quindi il primo compito dei cura-
tori del Fondo è quello di integrarlo. Abbiamo cominciato a contattare amici e col-
laboratori per chiedere loro di depositare presso il Fondo lettere e materiale in loro
possesso, sia pure in copia. Analoghe iniziative saranno intraprese nei confronti degli
Enti Lirici, delle compagnie teatrali e delle case di produzione cinematografiche: con
la loro collaborazione si potrebbero ricostruire calendari di prove e piani di lavora-
zione. Visconti è considerato un grande modernizzatore della prassi teatrale italiana:
documenti relativi alla preparazione dei suoi spettacoli saranno preziosi per illustrare
tale processo innovativo: i suoi film sono tra i massimi exploits produttivi del nostro
cinema: sarebbe estremamente interessante documentare tali irripetibili avventure. I
risultati di queste ricerche sarebbero ancora più eloquenti se contestualizzati nel
panorama dell’attività teatrale e cinematografica di quegli anni.
D’altro canto, nonostante le sue lacune il Fondo è molto ricco e soprattutto molto
vario; in un certo senso rispecchia la complessità di Visconti, la molteplicità dei
influenze (subite ed esercitate) e di percorsi (compiuti e attraversati). Già nella sua
famiglia di origine confluivano l’aristocrazia, la grande industria, l’imprenditoria, le
arti dello spettacolo. La sua vita privata e professionale lo mise poi in contatto con la
politica, la letteratura, le arti figurative. Studiare veramente Visconti significa traver-
sare l’Europa del ventesimo secolo.
Questa è probabilmente la vera ragione della scelta operata da Uberta Visconti nel-
l’affidare il Fondo alla Fondazione Istituto Gramsci piuttosto che al Centro
Sperimentale di Cinematografia, al Teatro di Roma o all’Università: non voleva con-
segnare il ricordo di Luchino Visconti ai soli cinefili, né ai teatranti, né agli accade-
mici; tanto meno voleva smembrare una personalità così unitaria. Sicuramente vole-
va affermarne l’identità e l’integrità d’artista e intellettuale, consapevole delle proprie
responsabilità civili, esponente direi emblematico della cultura europea del suo
tempo: il secolo probabilmente più tormentato e complesso della storia, appesantito
dalla conoscenza e dall’amore per il passato, eppure ansioso di futuro.
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L’opera di Visconti è particolarmente densa, intrisa di memorie, allusioni, citazioni,
rimandi; racconta, rappresenta, documenta il Novecento, e allo stesso tempo ne è l’e-
spressione. Il Fondo, costituito da documenti biografici e critici, è uno strumento
prezioso per rintracciare le fonti e quindi rendere visibili tutti questi rapporti. 
Questa Guida è dedicata a tutti coloro che potrebbero consultare il Fondo: agli stu-
denti e agli studiosi, ai cinefili e ai melomani, agli amanti del teatro, ai cultori della
moda e delle mode; in modo particolare è dedicata a tutti gli storici, disciplinari e
non, per i quali vorrebbe essere di invito e di stimolo a una ricerca approfondita ma
eclettica (o, come si dice oggi, trasversale). A tutti coloro che accoglieranno questo
suggerimento, i migliori auguri di buon lavoro.

Caterina d’Amico de Carvalho
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Nota biografica1

Nasce a Milano il 2 novembre del 1906, quarto di sette fratelli. Il padre
Giuseppe Visconti di Modrone appartiene all’antica nobiltà lombarda; la madre
Carla Erba proviene dalla borghesia industriale. Oltre a dedicarsi ad attività produt-
tive i genitori coltivano l’amore per la musica, la letteratura, il teatro. Compie studi
regolari senza tuttavia conseguire la licenza liceale. 
Nel 1928 si arruola soldato semplice presso il Distretto militare di Milano.
Nel 1929 frequenta la Scuola d’Applicazione dell’Accademia di Cavalleria di
Pinerolo, dalla quale si congeda con i gradi di sergente maggiore.
Nel 1930 intraprende l’attività di allevatore di cavalli da corsa, con i quali nei cinque
anni seguenti ottiene premi e riconoscimenti. 
A partire dal 1932 si fanno più assidui i suoi consueti viaggi a Parigi, dove l’amica
Coco Chanel lo introduce negli ambienti degli intellettuali vicini al Fronte Popolare.
Conosce Jean Renoir, Jean Cocteau, André Gide, Luis Buñuel, Man Ray, Kurt Weill,
Henry Bernstein. Scrive soggetti cinematografici, drammi e racconti; acquista inoltre
una cinepresa e compie i primi esperimenti cinematografici amatoriali. 
Nel 1934 avvia la liquidazione della sua scuderia. 
Nel 1936 cura le scene di Carità mondana, di G.Antona Traversi e de Il dolce aloe di
J.Mallory, per la «Compagnia del Teatro d’Arte di Milano» della quale fanno parte
anche Andreina Pagnani e Paolo Stoppa. Nello stesso anno lavora come costumista e
assistente volontario al film Une partie de campagne di Jean Renoir.
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1 La presente nota fa riferimento a: Visconti: il teatro, a cura di C.d’Amico de Carvalho, Edizioni
del Teatro Municipale, Reggio Emilia 1977, pp. 199-212; L.Visconti, Il mio teatro, a cura di C.d’Amico
de Carvalho e R.Renzi, voll.2, Nuova Editrice Cappelli, Bologna 1979; L.Micciché, Luchino Visconti.
Un profilo critico, Marsilio, Venezia 1996 e G.Rondolino, Luchino Visconti, UTET, Torino 2003. Per una
bibliografia completa su Luchino Visconti si consiglia di consultare: E.Mancini, Luchino Visconti. A
guide to references and resources, G.K.Hall & Co., Boston 1986; BiblioVisconti, a cura di A.Montesi,
vol.I, SNC e Fondazione Istituto Gramsci, Roma 2001 e BiblioVisconti, a cura di A.Montesi, vol.II, SNC

e Fondazione Istituto Gramsci, Roma 2003.



Fra il 1937 e il 1938 viaggia in Grecia e negli Stati Uniti. 
Il 16 gennaio del 1939 muore la madre.  A seguito di questo evento trasferisce la sua
residenza a Roma. 
Nell’estate del 1939 lavora alla preparazione del film Tosca insieme a Renoir, che di
lì a poco sarà costretto a lasciare l’Italia. 
In questi mesi stringe amicizia con Umberto Barbaro, Giuseppe De Santis, Mario
Alicata, Pietro Ingrao, i fratelli Puccini, collaboratori della rivista antifascista
«Cinema» diretta da Vittorio Mussolini. 
Nel giugno del 1941 pubblica sulle pagine di «Cinema» lo scritto Cadaveri. 
Nel dicembre del 1941 muore il padre.
Nei primi anni Quaranta lavora con il gruppo di «Cinema» a diverse sceneggiature;
il loro interesse si sofferma in particolare su G.Verga, di alcune delle cui opere
Visconti acquista i diritti. A lungo viene accarezzata l’idea di un film tratto da I
Malavoglia. 
Nel maggio del 1943 viene proiettato a Roma Ossessione, sceneggiatura di Visconti,
Mario Alicata, Giuseppe De Santis e Gianni Puccini dal romanzo di J.Cain The post-
man always rings twice. 
Dopo la firma dell’armistizio, benché non ammesso nelle file dell’antifascismo orga-
nizzato svolge, con il nome di Alfredo Guidi, attività politica clandestina; nella sua
casa in via Salaria si tengono riunioni e si nascondono uomini e armi. Aderisce al
Comitato di Assistenza ai Perseguitati Antifascisti.
Nell’autunno del 1943 viene pubblicato il suo scritto Cinema antropomorfico. 
Il 15 aprile del 1944 viene arrestato e condotto prima nella Pensione Jaccarino poi nel
carcere di San Gregorio, dove rimane fino al 4 giugno, giorno della liberazione di Roma. 
Nei mesi seguenti fa parte della Commissione di Epurazione nata in seno all’Unione
Lavoratori dello Spettacolo. Con Mario Chiari, Franco Ferri e Rinaldo Ricci scrive
Pensione Oltremare, soggetto cinematografico sull’esperienza del carcere fascista. 
Il 30 gennaio del 1945 debutta nella regia teatrale ne I parenti terribili di J.Cocteau
al Teatro Eliseo di Roma. Nei mesi seguenti si dedica prevalentemente alla prosa,
importando sulle nostre scene il realismo di matrice francese e statunitense. 
Nel corso del 1945 dirige: Quinta colonna di H.Hemingway (Roma, Teatro Quirino,
23 marzo), La macchina da scrivere di J.Cocteau (Teatro Eliseo, 2 ottobre), Antigone
di J.Anouilh e A porte chiuse di J.P.Sartre (Teatro Eliseo, 18 ottobre), Adamo di
M.Achard (Teatro Quirino, 30 ottobre), La via del tabacco di J.Kirkland dal roman-
zo di E.Caldwell (Milano, Teatro Olimpia, 4 dicembre). 
Nella primavera del 1945 partecipa al film documento Giorni di gloria, coordinato
da Mario Serandrei e Giuseppe De Santis, nel quale riprende il processo e l’esecuzio-
ne dell’ex questore di Roma Pietro Caruso. 
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Nell’autunno del 1945 prende accordi con l’ANPI per un film
tratto da Uomini e no di E.Vittorini.

Nell’inverno del 1946 va in scena a Roma Il matrimonio di Figaro
di P.A. Caron de Beaumarchais (Teatro Quirino, 19 gennaio). 

Nel maggio del 1946 «L’Unità» pubblica un articolo di Visconti dal
titolo Perché voterò per il Partito comunista. 

Il 12 novembre del 1946 debutta al Teatro Eliseo di Roma, in Delitto e Castigo di
G.Baty dal romanzo di F.Dostoevskij, la «Compagnia Italiana di Prosa» (Visconti-
Morelli-Stoppa). L’attività del gruppo prosegue con Zoo di vetro di T.Williams
(Teatro Eliseo, 13 dicembre). 
In questi mesi, con Michelangelo Antonioni, Guido Piovene e Antonio Pietrangeli,
scrive il soggetto de Il processo di Maria Tarnowska.
Nell’inverno del 1947 vanno in scena a Roma Vita col padre di H.Lindsay e
R.Crouse, regia di Gerardo Guerrieri e supervisione di Visconti (Teatro Eliseo, 28
gennaio), ed Euridice di J.Anouilh (Teatro Eliseo, 28 febbraio). 
Fra l’autunno del 1947 e la primavera del 1948 gira in Sicilia La terra trema.
Inizialmente commissionato dal PCI come documentario di propaganda per le immi-
nenti elezioni politiche, sarà finalmente il film ispirato ai Malavoglia di Verga.  
Nell’autunno del 1948 debutta a Roma Rosalinda o Come vi piace di W.Shakespeare,
scene e costumi di Salvador Dalì (Teatro Eliseo, 26 novembre). 
Nel dicembre del 1948 la rivista «Rinascita» pubblica un intervento di Visconti inti-
tolato Sul modo di mettere in scena una commedia di Shakespeare.
Nell’inverno del 1949 debutta a Roma in prima italiana Un tram che si chiama desi-
derio di T.Williams (Teatro Eliseo, 21 gennaio). 
In primavera va in scena Oreste di V.Alfieri (Teatro Quirino, 9 aprile). 
Nell’estate del 1949, dopo aver rinunciato a dirigere l’Orlando furioso dell’Ariosto e
il Lorenzaccio di A.De Musset, allestisce per il Maggio Musicale Fiorentino Troilo e
Cressida di Shakespeare (Giardini di Boboli, 21 giugno).
Fra il 1949 e il 1950 lavora a diversi progetti cinematografici. Con Vasco Pratolini,
Sergio Amidei, Antonio Pietrangeli e Franco Zeffirelli, scrive la sceneggiatura di
Cronache di poveri amanti dal romanzo di Pratolini, cui a sopralluoghi già avviati
mancherà il sostegno finanziario. Con Zeffirelli e Suso Cecchi d’Amico lavora a La
carrozza del Santissimo Sacramento da P.Merimée. Pensa inoltre a un film con Totò su
Antonio Petito, accetta la proposta del produttore Salvo D’Angelo per un film con
Aldo Fabrizi sul Marchese del Grillo, scrive il soggetto Maratona di danza e, con Suso
Cecchi d’Amico, Marcia nuziale.
Nell’inverno del 1951 va in scena a Roma Morte di un commesso viaggiatore di
A.Miller (Teatro Eliseo, 10 febbraio). 
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In primavera allestisce una nuova edizione di Un tram che si chiama desiderio di
T.Williams (Milano, Teatro Nuovo, 28 aprile). 
Nell’autunno del 1951 ritira la firma dalla regia del Seduttore di D.Fabbri, in scena al
Festival Internazionale del Teatro di Prosa di Venezia, in polemica contro il mancato
visto d’ingresso al «Berliner Ensemble» di Bertolt Brecht. 
Gira Appunti su un fatto di cronaca, breve documentario da inserire nel numero II di
«Documento mensile», rivista cinematografica diretta da Marco Ferreri e Riccardo
Ghione, che non otterrà il visto della censura. 
Nel dicembre del 1951 esce nelle sale Bellissima, su soggetto di Cesare Zavattini, pro-
tagonista Anna Magnani.
Nel corso del 1952 riceve varie offerte per la direzione di opere liriche. 
Nell’autunno del 1952 va in scena a Venezia La locandiera di C.Goldoni (Teatro La
Fenice, 2 ottobre). Debutta inoltre a Roma Tre sorelle di A.Cechov (Teatro Eliseo, 20
dicembre). 
Nell’inverno del 1953 vanno in scena a Milano nella stessa serata Il tabacco fa male
di Cechov e Medea  di Euripide (Teatro Manzoni, 6 marzo).  
Nel dicembre del 1953 esce nelle sale il film collettaneo Siamo donne, del quale

Visconti firma l’episodio dedicato ad Anna Magnani, su sceneg-
giatura di Suso Cecchi d’Amico e Cesare Zavattini.
Nel settembre del 1954 viene proiettato alla Mostra d’Arte

Cinematografica di Venezia Senso, sceneggiatura di Visconti
e Suso Cecchi d’Amico dall’omonima novella di C.Boito,
revisione dei dialoghi di Tennessee Williams e Paul
Bowles. 

Nell’autunno del 1954 supervisiona la rivista Festival per
la Compagnia di Wanda Osiris (Milano, Teatro Nuovo, 13 ottobre) e

dirige Lilla Brignone e Gianni Santuccio in Come le foglie di G.Giacosa
(Milano, Teatro Olimpia, 26 ottobre). Nell’inverno del 1954, ad apertu-
ra della stagione scaligera, debutta nella regia lirica ne La Vestale di G.
Spontini (Milano, Teatro alla Scala, 7 dicembre), spettacolo che segna
anche l’incontro con Maria Callas.
Nel 1955 vanno in scena a Milano La Sonnambula di V.Bellini
(Teatro alla Scala, 5 marzo) e La Traviata di G.Verdi (Teatro alla Scala,
28 maggio).

Nell’autunno del 1955 debuttano a Roma Il Crogiuolo di A.Miller
(Teatro Quirino, 15 novembre) e Zio Vania di Cechov (Teatro Eliseo,
20 dicembre).
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Nell’inverno del 1956 va in scena a Milano Mario e il mago, azione coreografica di
Visconti dal racconto di T.Mann su musica di Franco Mannino (Teatro alla Scala, 25
febbraio). 
Il 30 novembre del 1956 sottoscrive una lettera collettiva indirizzata agli scrittori
sovietici contro l’intervento sovietico in Ungheria.
Nell’inverno del 1957 va in scena a Roma Contessina Giulia di A.Strindberg (Teatro
delle Arti, 11 gennaio). 
Nella primavera del 1957 vanno in scena al Teatro alla Scala di Milano, Anna Bolena
di G.Donizetti (14 aprile) e Ifigenia in Tauride di C.W.Gluck (1 giugno). 
Nell’estate del 1957 debutta, nell’ambito del Festival Internazionale del Teatro di
Prosa di Venezia, L’impresario delle Smirne di C.Goldoni (Teatro La Fenice, 1 agosto). 
Nel settembre del 1957 viene proiettato alla Mostra d’Arte Cinematografica di
Venezia Le notti bianche, tratto dal racconto di F.Dostoevskij e prodotto dalla CI.AS.,
cooperativa costituita per l’occasione da Suso Cecchi d’Amico, Franco Cristaldi,
Marcello Mastroianni e Luchino Visconti. Il film vince il Leone d’argento. 
Debutta nell’ambito del Berliner Festwochen di Berlino Ovest Maratona di danza,
libretto di Visconti su musiche di Hans Werner Henze, scene di Renzo Vespignani
(Städtische Oper, 24 settembre). 
Nell’inverno del 1958 va in scena a Roma Uno sguardo dal ponte di A.Miller (Teatro
Eliseo, 18 gennaio). 
In primavera vanno in scena due regie verdiane: Don Carlo (Londra, Covent Garden,
9 maggio) e Macbeth, ad apertura del Festival dei Due Mondi  di Spoleto (Teatro
Nuovo, 5 giugno). 
Nell’autunno del 1958 debuttano a Roma Immagini e tempi di Eleonora Duse, spet-
tacolo commemorativo a cura di Gerardo Guerrieri (Teatro Quirino, 3 ottobre) e
Veglia la mia casa Angelo, di K.Frings (Teatro Quirino, 11 ottobre). 
A Parigi va in scena Deux sur la balançoire di W.Gibson (Théâtre des Ambassadeurs,
13 novembre). 
Nel mese seguente debutta a Roma I ragazzi della Signora Gibbons, di W.Glickman e
J.Stein (Teatro Eliseo, 20 dicembre). 
Nell’inverno del 1959 va in scena a Roma Figli d’arte di D.Fabbri (Teatro Eliseo, 1 marzo). 
Nell’estate del 1959 va in scena al Festival dei Due Mondi di Spoleto, Il duca d’Alba
di G.Donizetti (Teatro Nuovo, 11 giugno).
Fra l’inverno e l’estate del 1960 gira Rocco e i suo fratelli, sceneggiatura di Suso Cecchi
d’Amico, Enrico Medioli, Pasquale Festa Campanile e Massimo Franciosa. Il film,
Premio speciale della Giuria alla Mostra di Venezia, esce nelle sale con l’oscuramen-
to di alcune scene sollevando un’accesa battaglia civile sulla libertà di espressione. 
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In ottobre la rivista «Vie nuove» pubblica un intervento di Visconti intitolato Oltre
il fato dei Malavoglia. 
Nell’inverno del 1960 debutta a Roma L’Arialda di G.Testori (Teatro Eliseo, 22 dicem-
bre). Nel febbraio del 1961 lo spettacolo, in scena a Milano, viene denunciato per osce-
nità dalla Procura della Repubblica, segnando anche lo scioglimento della Compagnia 
Nell’inverno del 1961 va in scena a Parigi Dommage qu’elle soit une p… dell’elisabet-
tiano J.Ford (Théâtre des Ambassadeurs, 29 marzo). 
In estate debutta al Festival dei due Mondi di Spoleto Salome di R.Strauss (Teatro
Nuovo, 30 giugno).
Nel febbraio del 1962 esce nelle sale il film ad episodi Boccaccio ’70, del quale
Visconti firma Il lavoro, tratto dal racconto di G. de Maupassant Au bord du lit e sce-
neggiato in collaborazione con Suso Cecchi d’Amico.
Nell’inverno del 1963 debutta a Palermo la commedia storico pastorale Il diavolo in
giardino di Visconti, Filippo Sanjust ed Enrico Medioli su musiche di Franco
Mannino (Teatro Massimo, 28 febbraio). 
Nel marzo del 1963 esce nelle sale Il Gattopardo, sceneggiatura di Suso Cecchi
d’Amico, Enrico Medioli, Pasquale Festa Campanile e Massimo Franciosa dal recen-
te successo editoriale di G.Tomasi di Lampedusa. 
In estate vanno in scena nell’ambito del Festival dei Due Mondi di Spoleto la secon-
da edizione de La Traviata di Verdi (Teatro Nuovo, 20 giugno) e Il tredicesimo albe-
ro, scherzo in un atto di A.Gide (Teatro Caio Melisso, 9 luglio). 
Nel corso del 1963 lavora inoltre con Suso Cecchi d’Amico a Giuseppe e i suoi fra-
telli, progettato episodio di un film collettivo sulla Bibbia, che verrà in seguito inte-
ramente diretto da John Huston. 
Nella primavera del 1964 va in scena a Roma Le nozze di Figaro di W.A.Mozart
(Teatro dell’Opera, 21 maggio). 
Fra l’estate e l’autunno del 1964 allestisce due diverse edizioni de Il Trovatore di
G.Verdi, che debuttano rispettivamente a Mosca (Teatro Bols̆oi, 10 settembre, con
l’Orchestra e il Coro del Teatro alla Scala di Milano) e a Londra (Covent Garden, 19
novembre).
Nell’inverno del 1965 va in scena a Parigi Après la chute di A.Miller (Théâtre du
Gymnase, 10 gennaio). 
Nel settembre del 1965, vincitore del Leone d’oro, viene proiettato alla Mostra d’Arte
Cinematografica di Venezia Vaghe stelle dell’Orsa, sceneggiatura originale di Visconti,
Suso Cecchi d’Amico ed Enrico Medioli.
Nell’autunno del 1965 Il giardino dei ciliegi di Cechov inaugura a Roma l’attività
della «Compagnia Italiana di Prosa» diretta da Vito Pandolfi (Teatro Valle, 26 otto-
bre). Va in scena a Roma una nuova edizione del Don Carlo di G.Verdi (Teatro
dell’Opera, 20 novembre).
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Nell’inverno del 1966 va in scena a Vienna Fastaff (Staatsoper, 18 marzo). In prima-
vera debutta a Londra Der Rosenkavalier di R.Strauss (Covent Garden, 21 aprile).
Nel febbraio del 1967 esce nelle sale Le streghe, film collettivo di cui Visconti firma
l’episodio La strega bruciata viva. 
Nella primavera del 1967 va in scena a Londra la terza e ultima edizione de La
Traviata (Covent Garden, 19 aprile). 
In estate debutta a Firenze Egmont di W.Goethe, con musiche di L. van Beethoven
(Cortile di Palazzo Pitti, 6 giugno). 
Nel settembre del 1967 viene proiettato alla Mostra di Venezia Lo straniero, sceneg-
giatura di Visconti, Suso Cecchi d’Amico, Georges Conchon, in collaborazione con
Emmanuel Robbles, dal romanzo di A.Camus. 
Nell’autunno del 1967 va in scena a Cesena La monaca di Monza di G.Testori (Teatro
Bonci, 28 ottobre). 
Nello corso del 1967 lavora inoltre con Suso Cecchi d’Amico a Macbeth ’67, tratta-
mento cinematografico della tragedia di W.Shakespeare. 
Nell’inverno del 1969 va in scena a Milano L’inserzione di N.Ginzburg (Teatro San
Babila, 21 febbraio). In primavera debutta a Vienna Simon Boccanegra di Verdi
(Staatsoper, 28 marzo). 
Nell’ottobre del 1969 esce nelle sale La caduta degli dei, primo capitolo di quella che
sarà definita la «trilogia tedesca», su sceneggiatura originale di Visconti, Enrico
Medioli e Nicola Badalucco. 
Tra la fine degli anni Sessanta e i primi anni Settanta lavora a diversi progetti cinema-
tografici: un film sulla vita di Giacomo Puccini intitolato Ritratto di uno sconosciuto;
Zelda, dall’autobiografia di Zelda Fitzgerald; La montagna incantata da T.Mann. Firma
inoltre un contratto per la realizzazione di un film tratto dalla Recherche du temps perdu
di M.Proust che, a lavoro già avviato, non verrà finanziato. 
Nel giugno del 1970 la RAI trasmette il
documentario Alla ricerca di Tadzio. 
Nel marzo del 1971 esce a Londra Morte
a Venezia, sceneggiatura di Visconti e Nicola
Badalucco dal romanzo breve di T.Mann. 
Il 27 luglio del 1972, durante la post produzione
del film Ludwig, viene colpito da trombosi. Dopo
un periodo di riabilitazione porta a termine il
montaggio del film, sceneggiato con Enrico Medioli e
la collaborazione di Suso Cecchi d’Amico. Proiettato a Bonn nel gen-
naio del 1973 in una versione quasi dimezzata rispetto a quella voluta da Visconti, il
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film verrà ripristinato nel montaggio originale solo dopo la morte del regista per ini-
ziativa dei suoi più assidui collaboratori. 
Nella primavera del 1973 va in scena a Roma Tanto tempo fa di H.Pinter (Teatro
Argentina, 3 maggio). 
In estate debutta al Festival dei Due Mondi di Spoleto Manon Lescaut di G.Puccini
(Teatro Nuovo, 21 giugno), sua ultima regia teatrale.
Nel dicembre del 1974 esce nelle sale Gruppo di famiglia in un interno, sceneggiatu-
ra originale di Visconti, Enrico Medioli e Suso Cecchi d’Amico. 
Tra l’ottobre del 1975 e il gennaio del 1976 gira L’Innocente, sceneggiatura di
Visconti,  Medioli e Cecchi d’Amico dal romanzo di G.D’Annunzio. 
Muore a Roma il 16 marzo del 1976, a film appena montato.
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Il Fondo Luchino Visconti 
e la Fondazione Istituto Gramsci

L’archivio di Luchino Visconti fu donato alla Fondazione Istituto Gramsci
di Roma su suggerimento di Suso Cecchi d’Amico e Antonello Trombadori, in
ragione principalmente dell’amicizia che aveva legato il regista all’allora direttore
della Fondazione Franco Ferri fino dai tempi della comune militanza antifascista.
Giunto materialmente in Istituto nel 1987, nel 1988 l’archivio fu corredato da un
«Elenco di documentazione» a cura di Caterina d’Amico e Bruna Conti e, nel mag-
gio dello stesso anno, dichiarato «di notevole interesse storico» dalla Soprintendenza
ai Beni Archivistici del Lazio. La donazione venne formalizzata soltanto il 16 marzo
del 1989, in calce all’atto notarile le firme di Ferri e di Uberta Visconti di Modrone,
sorella minore del regista.
L’archivio depositato presso il Gramsci non esaurisce il patrimonio documentale
appartenuto a Visconti, ma raccoglie parte dei documenti che erano conservati  nella
casa di via Salaria, nella quale Visconti non volle più abitare dopo la malattia.1

Trasferiti per sua volontà nella casa in costruzione di Castelgandolfo, dopo la sua
morte furono raccolti da Uberta Visconti con l’aiuto di Caterina d’Amico che si inte-
ressò anche di dar loro un’organizzazione intelligibile. Per questo motivo, al momen-
to di riordinare i materiali, non fu possibile definire un criterio riconducibile con cer-
tezza al loro proprietario. I molti furti che interessarono i documenti tra il 1972 e il
1976 rendono inoltre oggi assai difficile farsi un’idea della consistenza originale del-
l’archivio che, tuttavia, già al momento della donazione aveva dimensioni ragguarde-
voli. Ulteriori incrementi fatti dai familiari, oltre che da collaboratori e studiosi del
regista, hanno accresciuto nel corso degli anni il già cospicuo corpus iniziale. Oggi il
Fondo Archivistico Luchino Visconti conta «circa 10.000 documenti cartacei origi-
nali, 5.000 lettere ricevute dal regista, 180 tra copioni, riduzioni, soggetti, scalette,
sceneggiature, che si sommano ai contratti e al materiale amministrativo, calendari di
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lavorazione, dialoghi, appunti vari. 12.000 sono le immagini, per la gran parte foto-
grafie di sopralluoghi, set, allestimenti, prove e spettacoli, alle quali si aggiungono
figurini, bozzetti, schizzi dei movimenti di scena, acquarelli, tempere, disegni».2
Oltre ai materiali di competenza archivistica, il lascito originale comprendeva una
parte della biblioteca appartenuta a Visconti, 1.044 volumi di argomento letterario,
cinematografico e teatrale e 128 riviste, oggi raccolti in fondo bibliotecario. La pre-
senza di questa sezione ha inoltre dato impulso alla creazione di una raccolta dedica-
ta a studi viscontiani, che conta allo stato attuale circa 200 titoli a disposizione
degli utenti della biblioteca.
Nell’insieme il Fondo Visconti appare quantomeno singolare per la completezza dei
materiali conservati e per la loro varietà tipologica; eccezion fatta per le rare tracce di
tipo privato, documenta l’attività del regista nel teatro e nel cinema lungo tutto l’ar-
co della sua carriera professionale, movendo dai primi tentativi e testimoniando
anche di molti progetti non realizzati. 
L’importanza della figura e dell’opera di Luchino Visconti hanno dato fin dall’inizio
l’impostazione ad un progetto di ampio respiro che, contando sul supporto delle
nuove tecnologie, è stato articolato in quattro fasi: la realizzazione di una banca dati
del Fondo; l’acquisizione su disco ottico delle immagini (documenti e fotografie) e il
loro collegamento alle schede descrittive; la redazione e l’informatizzazione di una
guida archivistica del Fondo, la realizzazione di un portale interattivo che permettes-
se l’interrogazione a distanza della banca dati.
L’ordinamento del Fondo ha dato luogo alla creazione di 14 serie archivistiche.
Trattandosi per la maggior parte di materiali riguardanti l’attività professionale di
Visconti, è stata data la precendenza alla lavorazione delle serie comprendenti i docu-
menti relativi alla produzione registica, nell’intento di renderli consultabili in tempi
ragionevoli e procrastinando, per il momento, l’inserimento dei documenti a carat-
tere miscellaneo. Nel frattempo, l’Elenco di documentazione allegato all’atto notari-
le ha reso possibile la consultazione di tutti materiali. Al fine di preservarne la con-
servazione, i documenti sono stati inoltre acquisiti su disco ottico; il collegamento
delle immagini alle schede descrittive renderà finalmente possibile il trasferimento in
rete della banca dati.
Parallelamente al lavoro di ordinamento dei documenti la Fondazione Istituto
Gramsci ha promosso iniziative volte ad assolvere il compito assunto con gli eredi di
valorizzare la figura e l’opera di Luchino Visconti. Convegni, mostre e pubblicazioni
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hanno rappresentato nell’arco di un decennio altrettante occasioni per rendere nota
l’esistenza del Fondo e per offrire la visione dei materiali ad un pubblico non solo
specialistico. 
La presentazione ufficiale del Fondo Visconti si tenne nell’ambito di un convegno
promosso dalla Fondazione in collaborazione con il Comune di Roma e con la Terza
Università di Roma, nel corso del quale fu reso noto tra l’altro lo stato dei lavori.3
Nell’ambito dello stesso convegno fu presentato il romanzo incompiuto Angelo, rin-
venuto dalla dott.ssa Conti tra i documenti del regista a testimonianza della sua
prima vocazione letteraria. Affidato a René de Ceccatty, curatore per Gallimard di
una collana di ricordi di infanzia di autori celebri, il romanzo uscì con l’autorizza-
zione degli eredi presso l’editore francese e, contemporaneamente, presso gli Editori
Riuniti di Roma e fu in seguito tradotto in varie lingue.4

Nel dicembre del 1994, nell’ambito del primo Convegno internazionale di studi
viscontiani organizzato dalla Terza Università di Roma, la Fondazione Istituto
Gramsci curò la presentazione del libro del maestro F. Mannino, Visconti e la musi-
ca, edito da Akedemos & LIM.5

Il 17 marzo del 1996, a vent’anni dalla scomparsa del regista, di concerto con il
Teatro di Roma e il Teatro Eliseo, la Fondazione Istituto Gramsci organizzò una
giornata commemorativa dedicata a Luchino Visconti6 e, nel dicembre dello stesso
anno, curata per conto della Fondazione da Caterina d’Amico de Carvalho, fu inau-
gurata a Spoleto la mostra Luchino Visconti: gli anni della formazione.7
Approfondendo un tema inedito della biografia viscontiana, la mostra mise a dis-
posizione del pubblico circa 200 fotografie che ripercorrevano la parabola giovanile
del regista dalla nascita (1906) al primo giro di manovella di Ossessione (1942), attra-
verso l’infanzia milanese, la frequentazione degli ambienti culturali e mondani della
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4 Vedi nota 4 a p. 30.
5 Tre giorni su Luchino Visconti. Roma, 17 dicembre 1994. In collaborazione con l’Assessorato alla

cultura del Comune di Roma. Intervengono: M.Bogiankino, S.Cecchi d’Amico, L.Micciché e F.Rosi.
6 In ricordo di Luchino Visconti. 1976-1996. Roma, 17 marzo 1996. In collaborazione con il Teatro

di Roma, il Comune di Roma ed il Teatro Eliseo. Con l’Alto patrocinio della Presidenza della
Repubblica e delle Università di Roma. Intervengono: W.Pedullà, G.Borgna, G.Vacca, L.Micciché,
A.Ziino, F.Angelini, P.Ingrao, F.Maselli, C.Lizzani, F.Mannino.

7 Luchino Visconti: gli anni della formazione, a cura di C.d’Amico de Carvalho. Spoleto, Palazzo
Ràcani-Arroni, 5 dicembre 1997-6 gennaio 1998. In collaborazione con il Comune di Spoleto e con la
Regione dell’Umbria.



Parigi anni Trenta, il mondo dell’ippica e l’incontro con gli intellettuali della rivista
«Cinema». La mostra venne affiancata da una tavola rotonda sul tema dei rapporti
tra Visconti e il neorealismo8 e ripresentata in seguito in altre occasioni.9
Nel 1997 materiali relativi alla preparazione del film Senso sono stati esposti
all’Accademia di Brera diretta da Emilio Tadini, in una mostra intitolata Senso. Da
Boito a Visconti, tappa di un più ampio progetto dedicato dall’Accademia milanese a
Camillo Boito.10

Nell’estate del 2000 la Fondazione Istituto Gramsci partecipò con la concessione di
materiali relativi alla ideazione e alla lavorazione del film Vaghe stelle dell’Orsa, alla
mostra Visconti a Volterra.11

In occasione del venticinquesimo anniversario della scomparsa del regista è stato isti-
tuito presso la Fondazione Gramsci un Comitato scientifico, composto da Mino
Argentieri, Suso Cecchi d’Amico, Caterina d’Amico, Chiara Daniele, Carlo Lizzani,
Franco Mannino, Lino Miccichè, Mario Ricciardi, Gianni Rondolino, Elio Testoni,
Bruno Torri, Giuseppe Vacca e preposto alla tutela e alla valorizzazione del patrimo-
nio archivistico del Fondo. Tra le prime iniziative promosse dal Comitato un conve-
gno, tenutosi nel maggio del 2002 presso il Centro culturale francese di Milano e
intitolato Luchino Visconti intellettuale italiano ed europeo, che ha visto la partecipa-
zione di studiosi e personalità della cultura italiana e internazionale.12

L’attività editoriale dedicata al regista è proseguita negli ultimi anni con il cofinan-
ziamento, in collaborazione con la Scuola Nazionale di Cinema, dell’opera in tre
volumi BiblioVisconti, curata da Antonella Montesi.13 Avviata su suggerimento del
professor Miccichè quale aggiornamento della bibliografia viscontiana realizzata da
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8 Quadriennio viscontiano.Visconti e il neorealismo, Terni, 7 dicembre 1997. Intervengono: P.Ingrao,
C.Lizzani, F.Maselli, L.Miccichè, M.Monicelli, G.Pressburger.

9 Luchino Visconti: gli anni della formazione, Palermo, Villa Lampedusa, 30 settembre-31 ottobre
1999, in concomitanza con la proiezione del film dedicato a L.Visconti da C.Lizzani, La vita come
romanzo. Luchino Visconti: la formazione, in concomitanza con la mostra dedicata a Visconti e il
Gattopardo, Ariccia, Palazzo Chigi, 13 ottobre 2001 -13 gennaio 2002. Parzialmente riproposta in occa-
sione della apetura al pubblico della villa La Colombaia, Forio d’Ischia, 22-30 settembre 2002.

10 Senso da Boito a Visconti. Milano, Accademia di Belle Arti di Brera, 29 settembre 1997-17 otto-
bre 1998. In collaborazione con l’Accademia di Brera ed il Centro Sperimentale di Cinematografia.

11 Visconti a Volterra. Volterra, Logge di Palazzo Pretorio, 5 agosto-30 settembre 2000. Regione
Toscana, Provincia di Pisa, Comune di Volterra, in collaborazione con la Fondazione Istituto Gramsci.

12 Luchino Visconti intellettuale italiano e europeo. Milano, 30-31 maggio 2002. Intervengono:
S.Carrubba, G.Vacca, C.Lizzani, L.Micciché, G.Rondolino, F.Lussana, P.Adams, M.Lagny,
F.Fiorentino, V.Moruso, A.M.Carpi, F.Haas, F.Malcovati, C.d’Amico, L.Alberti, E.Testoni, F.Quadri,
N.Tedesco, J.Foot, A.Rollo, G.Fofi, M.Ricciardi.

13 Op. cit.



Elaine Mancini nel 1986 (Luchino Visconti. A guide to references and resorces,
G.K.Hall & Co., Boston), la pubblicazione apparve opportuna in ragione della fio-
ritura negli ultimi anni di un rinnovato interesse tra gli studiosi per l’opera del regi-
sta. Giunta oggi al secondo volume, BiblioVisconti si articola in tre parti, dedicate
rispettivamente a: interventi viscontiani pubblicati; soggetti, sceneggiature, tratta-
menti pubblicati; opere in volume, numeri monografici e dossier di periodici; saggi
e scritti sul regista e sulle sue realizzazioni artistiche (vol.I); saggi, articoli e recensio-
ni pubblicati su periodici cinematografici e non; recensioni pubblicate in opere in
volume (vol.II); filmografia; teatrografia; recensioni e articoli pubblicati su quotidia-
ni; mostre e convegni; premi conferiti a Visconti; tesi di laurea e di dottorato; realiz-
zazioni televisive dedicate al regista (vol.III). 
Accanto alle suddette attività la Fondazione ha concorso in questi anni, con la con-
cessione dei materiali del Fondo Visconti, alla realizzazione di pubblicazioni e
mostre. Spiccano tra queste il libro La terra trema, curato di Lino Micciché e pub-
blicato nel 1993 in occasione del restauro del film,14 la prima mostra tedesca dedi-
cata a Visconti,15 e il museo permanente dedicato al regista presso la Colombaia di
Forio d’Ischia.
Nell’ambito delle pubblicazioni la presente Guida intende porsi infine come stru-
mento utile alla ricerca, oltre a segnare un traguardo nel completamento del proget-
to informatico.
La Fondazione Istituto Gramsci si candida per il futuro a fornire servizi utili ad
ampliare e diffondere le conoscenze sull’opera di Luchino Visconti.
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Criteri di ordinamento 
e modalità di consultazione dei materiali

La schedatura dei materiali del Fondo Luchino Visconti è stata realizzata con-
servando l’ordinamento che questi presentavano al momento del loro arrivo in
Istituto. Ne sono derivate 14 serie archivistiche:

Corrispondenza
Teatro lirico
Balletto
Rivista
Teatro di prosa
Cinema
Manoscritti
Scritti di Luchino Visconti
Compagnie teatrali 
Materiale iconografico vario 
Materiale fotografico vario
Fascicoli raccolti e ordinati da Visconti
Rassegna stampa
Carte aggregate

Le prime dodici serie descrivono documenti appartenuti a Visconti. La serie dedica-
ta alla Rassegna stampa contiene una collezione di ritagli in parte provenienti dall’ar-
chivio del regista e in parte raccolti dalla Fondazione. La serie dedicata alle Carte
aggregate ospita documenti prodotti successivamente da altri soggetti e complemen-
tari all’archivio originale. 
In previsione della futura apertura di un portale interattivo del Fondo è stata inoltre
predisposta una serie aggiuntiva, dedicata alle Testimonianze e atta a raccogliere i con-
tributi di quanti, collaboratori o studiosi, vorranno in futuro arricchire le conoscen-
ze sull’opera di Visconti.
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Ciascuna serie è organizzata con procedimento deduttivo in successivi livelli di det-
taglio, la cui articolazione varia da serie a serie. La più complessa, con quattro livelli
gerarchici, è la serie dedicata ai Fascicoli raccolti e ordinati da Visconti, la sola il cui
ordinamento è riconducibile con certezza al proprietario dei documenti e la cui strut-
tura fornisce pertanto informazioni sul criterio di conservazione delle proprie carte
da parte del regista.
Le cinque serie dedicate alla produzione teatrale e cinematografica di Visconti – Teatro
lirico, Balletto, Rivista, Teatro di prosa e Cinema – sono articolate in molte schede-fasci-
colo, dedicate, ciascuna, ad una singola opera. Ogni fascicolo contiene le schede dei
singoli documenti. Il materiale raccolto in quest’ordine è tipologicamente vario: chi
cerchi ad esempio documenti relativi al film Senso (1954) troverà, nel fascicolo dedi-
cato al film (contenuto nella serie Cinema), copioni, appunti, fotografie e tutto quan-
to presente nel fondo relativamente al film. Va da sé che la consultazione incrociata
del materiale ospitato in altre serie si rende comunque necessaria a chi voglia avere un
panorama completo dell’oggetto di indagine. La sistemazione dei materiali relativi alle
Compagnie teatrali e al Materiale fotografico vario segue invece un analogo criterio di
ordinamento. Le restanti serie hanno una struttura più semplice, con le schede-docu-
mento dipendenti direttamente dalla serie; così per la Corrispondenza, i Manoscritti e gli
autografi del regista. Le serie dedicate al Materiale iconografico vario, alla Rassegna stam-
pa e alle Carte aggregate sono tuttora in corso di ordinamento.
Tale criterio di archiviazione ha consentito nel tempo l’acquisizione dei documenti
pervenuti in Fondazione successivamente al 1989, la schedatura dei quali replica l’or-
dine già esistente; si è voluta tuttavia preservare la leggibilità della fisionomia origi-
nale della raccolta informando di volta in volta, nelle singole schede, sulla prove-
nienza dei documenti descritti.
Il sommario del database può essere scorso sia in senso «verticale» che in senso «oriz-
zontale»: appositi cursori consentono di ripercorrere la gerarchia del livelli o di sfo-
gliare le schede contenute all’interno di uno stesso livello. Ciascun livello è infatti
corredato da una scheda descrittiva. Le informazioni fornite dalle schede variano
naturalmente a seconda del gruppo tematico e del tipo di documento schedato. A
livello di fascicolo è possibile reperire informazioni relative ad esempio agli autori,
alle date, ai luoghi, alla composizione delle compagnie teatrali e dei cast dei film. Al
fine di consentire una consultazione ragionata delle carte, a supporto dei dati le sche-
de riportano inoltre sia riferimenti bibliografici che rimandi ad altri documenti pre-
senti nel fondo. 
Si consiglia pertanto di approfittare della schedatura anche come fonte di informa-
zione di base.
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La ricerca dei documenti può essere effettuata per livello – serie (S), fascicolo (f )  o
sottofascicolo (Sf ) – o per tipo di documento – scritto, corrispondenza, ritaglio
stampa, fotografia o testimonianza. A tale scopo è stata creata una «barra degli stru-
menti» con appositi tasti per ciascun livello di dettaglio e per ciascun tipo di docu-
mento presente. Richiamandone uno si aprirà una scheda vuota nella quale sarà pos-
sibile inserire i dati per la ricerca. Se ad esempio vogliamo ricercare il fascicolo rela-
tivo allo spettacolo Le nozze di Figaro (1964), selezioneremo il tasto f (fascicolo), inse-
riremo i dati sufficienti (la parola Figaro) e avvieremo la ricerca. Identico procedi-
mento può essere utilizzato per ogni livello o tipo di documento cui si è interessati.
È inoltre possibile effettuare la ricerca libera: la parola o le parole inserite nella fine-
stra richiamata con l’apposito tasto serviranno in questo caso ad individuare infor-
mazioni «orizzontali» all’interno dei materiali. Inserendo ad esempio il nome di
Maria Callas, riceveremo informazioni su tutti i documenti nei quali, a qualunque
titolo, compare il nome della soprano. Sarà anche possibile leggere e stampare una
sintesi dell’esito della ricerca.
Allo scopo di preservare la conservazione dei materiali, i documenti del Fondo sono
stati infine digitalizzati. È pertanto possibile accedere alle immagini direttamente dal
database.
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Fondo Archivistico1

70 ml, (1920-1998), con carte a partire dal 1859. 
Elenco di documentazione del 1988.

Corrispondenza
scatole 3, ([1916] – 1973).

Circa 2.000 documenti, archiviati in ordine alfabetico per corrispondente e com-
prendenti lettere, telegrammi, elenchi, appunti, ritagli stampa, cartoline, contratti,
fotografie. Ad eccezione di una lettera non firmata, indirizzata a Giulio [Ricordi] e
spedita da Parigi nel 1881, la corrispondenza qui raccolta presenta maggiore conti-
nuità a partire dal 1938, proseguendo da questa data in modo uniforme. Dodici
fascicoli sono dedicati alla corrispondenza «a firma illeggibile», uno, infine, a quella
inviata da Visconti, presente allo stato attuale con 56 documenti scritti tra il 1941 e
il 1971. Rare sono nel complesso le lettere a carattere privato, delle quali fanno parte
tre lettere scritte verosimilmente da Visconti durante la prigionia fascista nel 1944 e
indirizzate a Maria Cerutti.
È qui raccolta la corrispondenza trovata sparsa fra le carte del regista, si tratta pertan-
to di una serie particolarmente varia quanto agli autori dei testi e ai temi trattati.
Incrociate con quelle presenti in altre serie, le carte qui raccolte forniscono un pano-
rama completo dei rapporti intrattenuti da Visconti nel corso della sua carriera pro-
fessionale. Accanto alle firme dei più fedeli collaboratori – Suso Cecchi d’Amico, Lila
De Nobili, Marcel Escoffier, Gerardo Guerrieri o Franco Mannino –, figurano quelle
di Leonard Bernstein, Maria Callas, Salvador Dalì, Palmiro Togliatti, Elio Vittorini,
per citarne solo alcune. Quanto ai temi trattati, spicca la presenza di corrispondenza
inviata da agenti e produttori relativamente a proposte di lavoro e ad accordi produt-
tivi. Benché più rare, non mancano lettere relative a testi, sceneggiature, libretti, spar-
titi o allo studio di scene e costumi per la realizzazione di specifici progetti.
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1 Citato in Archivi di famiglie e di persone, Ministero per i beni culturali e ambientali, vol. I, Roma
1991, pp. 214-215 e nella Guida agli archivi della Fondazione Istituto Gramsci di Roma, a cura di L.
Giuva, Roma 1994, pp. 154-156.



Teatro lirico
scatole 9, (1954-1973).

Documenti relativi ai 20 spettacoli realizzati da Visconti, incluse le riprese. La serie è
particolarmente omogenea nella tipologia dei materiali presenti: si conservano per
tutti gli spettacoli spartiti, libretti, fotografie, programmi di sala, contratti. Frequenti
sono gli appunti di Visconti per i movimenti di scena, affiancati da documentazione
fotografica in buono stato di conservazione. I documenti si fanno più abbondanti per
La Vestale (1954), Salomé (1961), Il diavolo in giardino (1963) - di cui si conservano
varie copie del libretto originale - e per Manon Lescaut, ultima opera lirica allestita da
Visconti nel 1973. Sono inoltre presenti tracce di due opere non realizzate: Poliuto
(1960) e Tristan und Isolde (1971).

Balletto
scatola 1, (1956-1957).

I materiali si riferiscono ai due balletti curati da Visconti: Mario e il Mago e Maratona
di danza, realizzati rispettivamente nel 1956 e nel 1957. Particolarmente copiosa è la
documentazione fotografica di Erio Piccagliani per Mario e il Mago, relativa al debut-
to al Teatro alla Scala dello spettacolo tratto dal racconto di Thomas Mann. Per
Maratona di danza si conservano: uno spartito musicale, un programma di sala, varie
fotografie e 6 copie del libretto, le cui note a margine documentano i successivi svi-
luppi del copione.

Rivista
fascicolo 1, (1954).

Contiene un appunto di Franco Zeffirelli per la scaletta musicale dello spettacolo
Festival, supervisionato da Visconti per la Compagnia di Wanda Osiris.

Teatro di prosa
scatole 35, (1936-1973).

Documentazione relativa all’intera produzione teatrale di Visconti, comprendente
complessivamente 53 progetti di regia. L’ideazione degli 8 spettacoli rimasti allo stato
di progetto – Le mosche (1946), Orlando furioso (1949), Lorenzaccio (1949), The
country girl (1952), La rosa tatuata (1954), La gatta sul tetto che scotta (1957), Sei per-
sonaggi in cerca d’autore (1963) e la seconda versione del Troilo e Cressida (1967) –, è
documentata dalla presenza dei relativi copioni e da appunti vari.
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Quanto alle 44 regie realizzate, i documenti presenti riguardano sia lo studio prepa-
ratorio relativo ai testi che il debutto di ciascuna piéce. La serie comprende: tutti i copio-
ni, sovente accompagnati da traduzione realizzata appositamente e corredati da varian-
ti e annotazioni a margine; quasi tutti i programmi di sala; elenchi per l’attribuzione dei
ruoli; appunti per le musiche e per i movimenti di scena; carte di tipo amministrativo;
lettere e ritagli stampa. La frequente presenza di materiale iconografico raccolto a scopo
documentario informa inoltre sulla metodologia di lavoro del regista. 
Spicca in questa serie la presenza di bozzetti e figurini, originali o in copia, firmati
oltre che da Mario Chiari, da Salvador Dalì, Lila De Nobili, Danilo Donati, Piero
Tosi, accanto ad alcuni schizzi di Franco Zeffirelli. Ricca e in buono stato di conser-
vazione è la documentazione fotografica, firmata tra gli altri da Gastone Bosio,
Pasquale De Antonis e Paul Ronald. Si conservano tra l’altro 6 album fotografici rile-
gati dallo stesso Visconti e dedicati a singoli spettacoli.
Omogeneamente ricca, la documentazione è particolarmente abbondante per alcuni
degli spettacoli allestiti da Visconti con la «Compagnia Italiana di Prosa», in partico-
lare per Rosalinda (1948), Un tram che si chiama desiderio (1949), La locandiera
(1951), Tre sorelle (1952) e Il crogiuolo (1956).

Cinema
scatole 247, (1934-1976).

Ad eccezione di Giorni di gloria (1945), Appunti su un fatto di cronaca (1951) e Alla
ricerca di Tazio (1970), dei quali non vi è traccia nel fondo, è qui raccolta documen-
tazione relativa all’intera produzione cinematografica di Visconti, compresi 33 pro-
getti non realizzati ideati tra il 1934 e il 1975. Pur non mancando occasionalmente
altro tipo di materiale – relativo in particolare a Cronache di poveri amanti (1947-
1950) e a La carrozza del Santissimo Sacramento (1950) –, la documentazione relati-
va ai progetti non realizzati riguarda in generale le sceneggiature.
La tipologia del materiale che interessa i 14 lungometraggi e i 3 film collettanei rea-
lizzati da Visconti, è varia e articolata. I documenti offrono nel complesso testimo-
nianza di tutte le fasi di lavorazione dei film, con persistenza di materiale differente
a seconda dei singoli titoli. In generale si conservano: documenti relativi alle sceneg-
giature: soggetti, trattamenti, sceneggiature parziali e totali, scalette, elenchi dei dia-
loghi; carte riguardanti gli accordi produttivi: preventivi, contratti, elenchi di fabbi-
sogno; diari e piani di lavorazione; corrispondenza varia; ritagli stampa relativi all’ac-
coglienza dei film nelle sale; eventuali attestati di premi e riconoscimenti. La docu-
mentazione è più abbondante per i film Senso (1954), Rocco e i suoi fratelli (1960), Il
Gattopardo (1963), La caduta degli dei (1969) e Ludwig (1976).
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La serie è caratterizzata dalla presenza della maggior parte del corpus fotografico con-
servato nel fondo, con fotografie, a colori e in bianco e nero, acquistate dallo stesso
Visconti da G.R. Aldo [Aldo Graziati], Osvaldo Civirani, Mario Tursi, Giovanni
Battista Poletto, Paul Ronald, tra gli altri. Si tratta di fotografie di sopralluoghi, di
ritratti, di provini, di fotografie scattate sui set e durante le riprese. È inoltre presen-
te documentazione fotografica relativa a scene tagliate.

Manoscritti
scatole 8, (1859-1973, la maggior parte dei testi non è datata).

Sono qui raccolti, in ordine alfabetico per autore, un centinaio di dattiloscritti rice-
vuti da Visconti in visione. La serie raccoglie soggetti, trattamenti, sceneggiature,
riduzioni da opere letterarie, drammi e racconti. Provengono nella maggior parte dei
casi da privati, scrittori professionisti o occasionali, ma anche da produzioni cinema-
tografiche e da agenti letterari. Frequente è la presenza di opere straniere affiancate
da traduzioni realizzate appositamente.
Si conserva in questa serie la tragedia Agnese Visconti, di Carlo Vizzarelli2; i timbri
della revisione ecclesiastica del 1859 ne fanno il documento più antico del fondo.

Scritti di Luchino Visconti3
scatola 1, ([1916]- [1952])

Una ventina di manoscritti e dattiloscritti firmati da Luchino Visconti. La serie si
presenta particolarmente disomogenea e comprende sia fogli sciolti che più organi-
che prove letterarie, composte con ogni probabilità tra la fine degli anni Trenta e i
primi anni Quaranta. 
Figurano fra queste ultime il romanzo incompiuto Angelo4; il racconto Il cappello di
paglia (copia di stampa)5; la scaletta del racconto I tre; due atti di un dramma senza
titolo e Il gioco delle verità, «grottesco» in un atto scritto in collaborazione con Livio
dell’Anna.
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2 Antenata del regista, fu figlia di Bernabò Visconti, signore di Milano tra il 1354 e il 1385. Sposa
di Francesco Gonzaga, fu messa a morte per adulterio nel 1391.

3 Alcuni degli scritti presenti in questa serie sono stati pubblicati. Si riportano nelle note che
seguono i relativi riferimenti bibliografici.

4 L.Visconti, Angelo, a cura di R. de Ceccatty, Editori Riuniti, Roma 1993, trad. in francese a cura
di R. de Ceccatty, Gallimard, Paris 1993.

5 L.Visconti, Il cappello di paglia, in A. Folli, Vent’anni di cultura ferrarese, 1925-1945: antologia del
Corriere padano, vol. II, Patron, Bologna 1980, pp. 231-235. Apparso per la prima volta in «Corriere
padano», Ferrara, 5 aprile 1942.



Vi sono inoltre alcuni frammenti di scritti autobiografici, fra i quali un biglietto
infantile, qualche appunto di viaggio risalente agli anni 1937-1938, e un foglio
segnalato come «diario di guerra», del dicembre 1943. Completano la serie la bozza
del celebre scritto Cadaveri6 e due fogli di appunti per un articolo scritto in occasio-
ne della persecuzione politica di Charlie Chaplin negli Stati Uniti, apparso in segui-
to su «L’Unità».

Compagnie teatrali
scatola 1, (1946-1963).

Preventivi, fatture, inventari, scritture private, elenchi di repertorio, lettere, liste di
attori, note varie. Le carte riguardano la «Compagnia Italiana di Prosa» e il «Gruppo
del Teatro Libero di Roma». Per quest’ultima formazione, che non vide mai la luce,
è documentata in modo esaustivo la storia del progetto di compagnia, datato 1963,
con particolare riguardo agli accordi tra i componenti del gruppo e ai rapporti con le
istituzioni.
I 14 fascicoli dedicati alla «Compagnia Italiana di Prosa», contengono prevalente-
mente documenti di carattere finanziario e carte relative al repertorio. Risalgono agli
anni compresi tra il 1946 e il 1949. 

Materiale iconografico vario
scatola 1, (s.d.), in corso di ordinamento.

Fanno parte di questa serie circa 70 documenti comprendenti bozzetti, disegni, schiz-
zi, tempere, acquarelli. Allo stato attuale dei lavori il materiale non è immediata-
mente riconducibile a specifiche opere.

Materiale fotografico vario
scatole 5, (s.d.).

Serie miscellanea comprendente circa 700 documenti di soggetto vario. Ne fanno
parte alcuni ritratti del regista e un buon numero di fotografie familiari, in gran parte
già pubblicate. Accanto a fotografie della casa romana di Visconti, compaiono foto-
grafie di viaggio, fotografie di oggetti e mobili di antiquariato, di luoghi e persone.
La serie comprende inoltre materiale genericamente riconducibile all’attività profes-
sionale di Visconti, come alcune fotografie di spettacoli teatrali e di film databili con
buona approssimazione tra i primi anni del 1900 e il 1970.
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Fascicoli raccolti e ordinati da Visconti
scatole 2, (1951-1973).

È questa la sola serie la cui struttura testimonia con certezza l’ordine originale di archi-
viazione dei documenti da parte del regista. Probabilmente orfane di una collezione
più consistente, le carte risalgono tutte agli anni Cinquanta e ai primi anni Settanta.
I fascicoli sono ordinati a loro volta in sottofascicoli dedicati ad argomenti vari. Questi
ultimi ospitano in massima parte corrispondenza e ritagli stampa. 
Le pratiche rubricate spaziano dai rapporti con la Scala, alle collaborazioni con la
Francia, ad alcune polemiche relative al teatro di prosa, al debutto di alcuni film, alla
gestione della corrispondenza, a  varie ed eventuali.

Rassegna Stampa
scatole 7, (1920-1998), in corso di ordinamento.

Raccolta di ritagli stampa creata dalla Fondazione a partire da alcuni articoli conser-
vati dal regista in anni giovanili, riguardanti notizie sulla famiglia Visconti, nonché
da quotidiani e periodici trovati tra le sue carte. Ordinata cronologicamente, ospita
recensioni su spettacoli e film da lui diretti. Prosegue oltre il 1976, registrando la pre-
senza di Visconti sulla stampa italiana e internazionale fino ai giorni nostri a partire
dai necrologi apparsi in occasione della scomparsa del regista. 
Contiene articoli relative ad eventi e anniversari che lo hanno riguardato, ma anche
ritagli relativi ad argomenti e personalità vicini al suo lavoro nei quali il suo nome
compare «in forma subordinata». Una cartella infine raccoglie interventi pubblici di
Visconti e interviste ripubblicate dopo la sua morte.

Carte aggregate
scatole 3, (1940-1967), in corso di ordinamento.

Carte Giovanna Alatri (fasc. 1); carte Adriano Aprà (fascc. 4); carte Luigi Filippo
d’Amico (fasc.1); carte Francesco Forges Davanzati (fascc. 2); carte Franco Mannino
(fasc.1, in copia); carte Lino Micciché (fascc. 9, in copia); carte Ilde Musco (fasc.1,
in copia). Materiale miscellaneo donato alla metà degli anni Novanta da collabora-
tori e studiosi del regista e comprendente corrispondenza, sceneggiature ed elenchi
dei dialoghi, piani di lavorazione, fotografie, programmi di sala. 
I materiali riguardano i film La terra trema (1948), Senso (1954) e Il Gattopardo
(1963); l’opera Il diavolo in giardino (1963); un progetto per l’Otello di William
Shakespeare (1940) e vari spettacoli della «Compagnia Italiana di Prosa».
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